
1 
 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI  

ZA ROK 2013 

 

 

 

 

  



2 
 

OBSAH 

 

1. ÚVOD           3 

2. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA FAKULTY        4 

3. AKADEMICKÉ ORGÁNY FAKULTY        6 

4. VĚDA, VÝZKUM, DOKTORSKÉ STUDIUM A KARIÉRNÍ SYSTÉM     9 

5. VZDĚLÁVÁNÍ           13 

6. VNĚJŠÍ VZTAHY          18 

7. CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ         21 

8. KONTAKTY           27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. ÚVOD 

 

Obsahem výroční zprávy FSpS MU je pravidelné hodnocení fakulty a její činnosti dle statutu FSpS MU čl. 25 

bod 2). Výroční zpráva Fakulty sportovních studií za rok 2013 sumarizuje nejdůležitější informace o aktuální 

struktuře, orgánech a činnosti instituce za uplynulé období. Dle statutu FSpS MU čl. 25 bod 1) se činnost 

fakulty hodnotí zejména z hlediska naplňování dlouhodobých záměrů univerzity a fakulty. Fakulta během 

roku 2013 úspěšně naplňovala úkoly stanovené Dlouhodobým záměrem na období 2011 – 2015 a jeho 

aktualizace na rok 2013. Popis činnosti fakulty je rozdělen do jednotlivých kapitol dle strategických priorit 

stanovených dlouhodobým záměrem fakulty, kterými jsou Vzdělávání, Věda, výzkum, doktorské studium a 

karierní systém, Internacionalizace a mobilita, Celoživotní vzdělávání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

2. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA FAKULTY 

 

Z organizačního hlediska se FSpS MU člení na tato pracoviště:  

1. děkanát 

2. katedry  

3. účelová pracoviště 

 

Děkanát 

Sekretariát 

Ekonomické oddělení 

Personální oddělení  

Studijní oddělení  

Oddělení projektové podpory  

Oddělení vědy a výzkumu 

Oddělení vnějších vztahů 

Katedry 

Centrum univerzitního sportu  

Katedra atletiky, plavání a sportů v přírodě  

 Oddělení atletiky 

 Oddělení plavání 

 Oddělení sportů v přírodě 

Katedra gymnastiky a úpolů 

 Oddělení gymnastiky 

 Oddělení úpolů 

Katedra kineziologie  

 Laboratoř kinantropologického výzkumu 

 Oddělení sportovní motoriky a metodologie v kinantropologii 

 Oddělení zdravotních věd ve sportu 

Katedra pedagogiky sportu  



5 
 

 Oddělení pedagogiky sportu 

 Oddělení sociálních věd pro učitelství 

Katedra podpory zdraví 

 Laboratoř podpory zdraví 

Katedra společenských věd a managementu sportu  

 Oddělení historie, filozofie, sociologie a psychologie sportu 

 Oddělení managementu sportu 

Katedra sportovních her  

Účelová pracoviště 

Prodejna 

Centrum celoživotního vzdělávání  

Technicko-provozní oddělení  

 

FSpS MU je samosprávnou součástí Masarykovy univerzity. Samosprávnými akademickými orgány FSpS MU 

jsou:  

1. akademický senát  

2. děkan  

3. vědecká rada  

4. disciplinární komise.  

5. etická komise  

Dalším orgánem fakulty je tajemník. Stálým poradním orgánem děkana je kolegium děkana. Jeho členy jsou 

děkan, proděkani, tajemník fakulty a další členové jmenovaní děkanem. Další poradní orgány může zřídit 

děkan. 

 

 

 

 

 



6 
 

3. AKADEMICKÉ ORGÁNY FAKULTY 

 

Akademický senát 

 

Akademický senát fakulty rozdělen na učitelskou a studentskou komorou. Aktuální složení akademického 

senátu FSpS MU je následující: 

 

Učitelská komora 

PaedDr. Věra Večeřová,  

Mgr. Milena Strachová Ph.D. 

PaedDr. Petr Starec, Ph.D. 

Mgr. Petr Hedbávný Ph.D.  

PhDr. Šárka Maleňáková Ph.D. 

PhDr. Jan Cacek Ph.D 

 

Studentská komora 

Mgr. Adam Blažek  

Mgr. Viktor Průša 

Svítková Lucie 

 

Děkan 

doc. Mgr. Jiří Nykodým, Ph.D. 

 

Vědecká rada 

Vědecká rada fakulty má dle statutu FSpS MU čl. 14 bod 1) nejméně 15 členů. Nejméně jedna třetina členů 

jsou jiné osoby než členové akademické obce Masarykovy univerzity. Členy vědecké rady jmenuje a 

odvolává se souhlasem senátu děkan z řad významných představitelů oborů, v nichž fakulta uskutečňuje 

vzdělávací, vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činnost. Předsedou Vědecká rady fakulty je děkan. Aktuální 

složení vědecké rady fakulty je následující: 

 

Předseda 

doc. Mgr. Jiří Nykodým, Ph.D. 

 

Interní členové 

prof. Ing. Ladislav Blažek, CSc. 

prof. PhDr. Michal Charvát, CSc. 



7 
 

doc. PhDr. Vladimír Jůva, CSc. 

doc. PaedDr. Jitka Kopřivová, CSc. 

doc. PaedDr. Vladislav Mužík, CSc. 

prof. MUDr. Jan Novotný, CSc. 

doc. PaedDr. Jan Ondráček, Ph.D. 

doc. Ing. Jaroslav Rektořík, CSc. 

prof. PhDr. Aleš Sekot, CSc. 

prof. MUDr. Jarmila Siegelová, DrSc. 

prof. MUDr. Vladimír Smrčka, CSc. 

doc. MUDr. Pavel Stejskal, CSc. 

prof. MUDr. Jindřich Vomela, CSc., LL.M. 

doc. RNDr. Jiří Zháněl, Dr. 

doc. Mgr. Martin Zvonař, Ph.D. 

 

Externí členové 

doc. PhDr. František Dvořák, CSc. 

   (předseda ČAUS) 

prof. PaedDr. Miroslav Holienka, Ph.D. 

   (děkan FTVŠ UK Bratislava) 

prof. PhDr. Rudolf Horváth, Ph.D. 

   (profesor katedry predškolskej a elementárnej pedagogiky a psychológie PF PU v Prešově) 

doc. MUDr. Eva Kohlíková, CSc. 

   (děkanka FTVS UK Praha) 

prof. PaedDr. Pavel Kolář, Ph.D. 

   (přednosta kliniky rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. LF UK Praha) 

doc. PaedDr. Oľga Kyselovičová, PhD. 

   (proděkanka FTVŠ UK Bratislava) 

doc. Mgr. Josef Mitáš, Ph.D. 

   (docent centra kinantropologického výzkumu FTK UP Olomouc) 

doc. PhDr. Viléma Novotná 

   (vedoucí katedry gymnastiky FTVS UK Praha) 

doc. PaedDr. Pavel Ružbarský, PhD. 

   (děkan Fakulty športu PU v Prešově) 

prof. PhDr. Hana Válková, CSc. 

   (profesorka katedra aplikovaných pohybových aktivit FTK UP Olomouc) 



8 
 

Disciplinární komise 

 

Aktuální složení disciplinární komise je následující: 

 

Předseda 

doc. PhDr. Ladislav Bedřich, CSc. 

 

Členové 

Bc. Simona Grénarová 

PaedDr. Zdeněk Janík 

Lukáš Kadaňka 

Bc. Martin Šuk 

doc. Mgr. Martin Zvonař, Ph.D. 

 

Etická komise 

Aktuální složení etické komise je následující: 

 

doc. MUDr. Jitka Hanzlová, CSc. 

PaedDr. Josef Michálek, CSc. 

prof. PhDr. Aleš Sekot, CSc. 

 

Tajemnice 

Ing. Jana Nová, PhD., MBA 

 

Kolegium děkana 

doc. Mgr. Jiří Nykodým, Ph.D. - děkan 

doc. Mgr. Martin Zvonař, Ph.D. - proděkan pro vědu a výzkum 

doc. PhDr. Ladislav Bedřich, CSc. - proděkan pro studium 

PhDr. Michal Vít, Ph.D. - proděkan pro vnější vztahy 

prof. PhDr. Michal Charvát, CSc. - proděkan pro celoživotní vzdělávání a materiálně technickou základnu 

Ing. Jana Nová, PhD., MBA - tajemnice 

PaedDr. Věra Večeřová  - předsedkyně akademického senátu 

 

http://www.muni.cz/fsps/people/838
http://www.muni.cz/fsps/people/360360
http://www.muni.cz/fsps/people/1276
http://www.muni.cz/fsps/people/261940
http://www.muni.cz/fsps/people/342336
http://www.muni.cz/fsps/people/7750
http://www.muni.cz/fsps/people/956
http://www.muni.cz/fsps/people/240
http://www.muni.cz/fsps/people/24446


9 
 

4. VĚDA, VÝZKUM, DOKTORSKÉ STUDIUM A KARIÉRNÍ SYSTÉM 

 

V březnu 2013 úspěšně prošel doktorský studijní program Kinantropologie kontrolou pracovní skupiny 

Akreditační komise v rámci hodnocení doktorských studijních programů na VŠ v ČR. Výsledky kontroly byly 

za účasti prorektora MU a děkana FSpS projednány na jednání AK v měsíci dubnu. AK konstatovala, že 

doktorské studium na FSpS MU je dobře vedeno a probíhá kvalitně. Je zavedena důkladná kontrola kvality 

práce doktorandů a nároky na jejich práci jsou vysoké. Byla stanovena doporučení pro systémové řešení 

problémů obecnějšího charakteru při uskutečňování doktorských studijních programů. 

Na základě závěrů z kontroly AK schválila prodloužení akreditace doktorského studijního programu 

Kinantropologie do června 2017. 

 

V listopadu 2013 proběhl 9. ročník mezinárodní vědecké konference Sport and Quality of Life 2013. 

Konference se již podruhé konala výhradně v anglickém jazyce za účasti odborníků z více než 10 zemí světa. 

Všechny příspěvky prošli náročným recenzním řízením a z vybraných byl sestaven sborník full textů, který 

byl zaslán k zařazení do databáze Web of Science.  

 

V období 2010 – 2013 fakulta řešila projekt OP VK CZ.1.07/2.2.00/15.0199 - Zvyšování jazykových 

kompetencí pracovníků FSpS MU a zvyšování podílu cizojazyčné výuky vybraných předmětů v oblasti 

kinantropologie.  

V rámci projektu probíhaly pravidelné kurzy anglického jazyka pro akademické a neakademické pracovníky 

fakulty a individuální kurzy dalších světových jazyků pro vybrané zájemce z řad akademických pracovníků. 

Bylo podpořeno celkem 66 osob, z toho: 

 43 akademických pracovníků 

 23 neakademických pracovníků 

 

Kurzy byly zakončeny zkouškou na příslušné úrovni, všichni podpoření zaměstnanci obdrželi certifikát, 

z toho: 

 úroveň B1 – 34 osob 

 úroveň B2 – 29 osob 

 úroveň C1 – 3 osoby 

 

Do bakalářského studia byly začleněny anglické mutace 6 předmětů, u kterých si studenti mohou sami 

zvolit, zda budou studovat v české nebo anglické mutaci. K předmětům byla vytvořena dvojjazyčná skripta, 

která jsou součástí elektronické knihovny FSpS MU a jsou volně ke stažení. 



10 
 

Vytvoření strategie publikační činnosti v souladu s výzkumnými směry fakulty 

Strategie publikační činnosti fakulty byla vytvořena jako součást celkové strategie vědy a výzkumu pro roky 

2013 – 2015. Konkrétní realizované kroky: 

 Zavedení systému katedrových a individuálních plánů publikační činnosti.  

 Školení akademických pracovníků a doktorských studentů k problematice orientace a provedení 

rešerší vědecké literatury s důrazem na databáze Scopus a Web of Science. Školení doktorských 

studentů k problematice publikační a citační etiky a základních pravidel psaní odborného článku ve 

spolupráci s KUK.  

 Příprava podkladů k vypsání výběrového řízení na manažera doktorského studia v oblasti podpory 

psaní vědeckých článků, výběr odborných periodik a konferencí s ohledem významnost 

publikačních výstupů apod. 

 Vytvoření motivačního systému pro akademické pracovníky, jehož součástí je podpora prestižních 

publikačních výstupů. 

 Revize stávajícího motivačního systému pro studenty doktorského studia ve formě stipendia za 

tvůrčí výsledky studentů. 

 

Realizované kroky směřují k prohloubení orientace akademických pracovníků a studentů doktorského 

studia v možnostech publikování a zaměření na renomovaná odborná periodika a tím ke zvýšení kvality 

publikovaných výsledků včetně jejich bodového hodnocení. 

 

Podpora budování mezioborových týmů řešících mezioborová témata za využití prostředků 

Institucionální vědy 

V rámci strategie vědy a výzkumu pro roky 2013 – 2015 byly definovány 3 základní výzkumné oblasti, ve 

kterých se chce fakulta za pomocí svého špičkového přístrojového vybavení dále profilovat. S ohledem na 

aktuálně řešené projekty v těchto oblastech byly definovány klíčové osoby potenciálních řešitelských týmů 

a spolupracující instituce v ČR i v zahraničí. 

 

1. Dynamická a kinematická analýza lidského pohybu 

Řešené projekty: 7. RP EU, specifický výzkum, OPVK 

 

2. Biomedicínské aspekty pohybu 

Řešené projekty: partnerský projekt FSpS a FN Brno, specifický výzkum, OPVK 

3. Společenskovědní aspekty tělesné výchovy a sportu 

Řešené projekty: specifický výzkum, OPVK 

 



11 
 

Vývoj a pilotní ověření systému evaluace výzkumné činnosti jednotlivců i celé fakulty 

V návaznosti na spuštění aplikace EVAK pro hodnocení akademických pracovníků, která je součástí IS MU, 

byla vytvořena pracovní skupina FSpS pro spuštění pilotního provozu na vybraných katedrách (KKin, KGÚ). 

Součástí pracovní skupiny jsou vedoucí obou kateder, proděkan pro vědu a výzkum, proděkan pro studium, 

tajemnice fakulty a zástupci studijního oddělení a oddělení vědy a výzkumu. 

Úkolem akademických pracovníků je nastavit ve spolupráci s vedením fakulty a vedoucími kateder 

hodnotící kritéria relevantní pro FSpS a informovat zaměstnance kateder o práci s aplikací a způsobem 

vyhodnocování získaných informací. 

Neakademičtí pracovníci se budou podílet na kontrole vstupních dat a zhodnocení jejich použití v rámci 

aplikace. 

 

Vytvoření systému pro motivaci a oceňování výsledků ve vědě a výzkumu 

V průběhu roku 2013 bylo reorganizováno oddělní vědy a výzkumu tak, aby bylo možné lépe reagovat na 

potřeby akademických pracovníků spojené zejména s metodickou a administrativní podporou při přípravě 

návrhů do konkrétních výzev a při vykazování publikačních a aplikovaných výsledků tvůrčí činnosti. 

Dále byl vytvořen motivační systém na podporu tvůrčí činnosti akademických pracovníků fakulty (Směrnice 

děkana 7/2013). Cílem motivačního sytému je podpora těchto aktivit v rámci kariérního růstu: 

 

1. Umožnění tvůrčího volna a zahraničních odborných stáží zaměstnancům, kteří se připravují 

k podání návrhu na zahájení habilitačního nebo jmenovacího řízení. 

2. Účast na odborných akcích v ČR a v zahraničí, které přispívají ke zvyšování odbornosti. 

3. Systematické vzdělávání v oblasti organizace a řízení výzkumu a výzkumných projektů, 

prezentačních, komunikačních a dalších dovedností. 

4. Zvyšování jazykových kompetencí. 

5. Vybavování výzkumných pracovišť. 

6. Finanční podpora dosahování prestižních výsledků. 

 

V rámci možnosti finanční podpory dosahování prestižních výsledků proběhlo pilotní vyhodnocení, do 

kterého se zapojilo 6 akademických pracovníků. Po vyhodnocení této části motivačního systému bylo 

přistoupeno k jeho úpravě tak, aby byli zahrnuti všichni pracovníci, kteří za dané období prestižní výsledky 

vytvořili a mohli za ně být ohodnoceni.  

Intenzivní zapojení doktorandů do výzkumných týmů a projektů jako standard studia v doktorských 

programech 

Se zapojením studentů do výzkumných týmů a do řešení projektů se počítá již od navazujícího 

magisterského stupně, a to zejména v projektech specifického výzkumu. Informace týkající se zapojení 



12 
 

uchazeče do řešeného projektu nebo návaznosti tématu DP na fakultou preferované výzkumné oblasti jsou 

již standardní součástí přijímacího řízení. 

Uchazeči, kteří se takto aktivně zapojují již od pregraduálního studia, jsou zvýhodněni i bodovým 

ohodnocením a je u nich vyšší předpoklad kvalitní disertační práce a úspěšného ukončení studia. 

V průběhu studia se studenti aktivně zapojují zejména do projektů specifického výzkumu GA MU, od r. 

2013 nejen jako spoluřešitelé, ale i jako hlavní řešitelé projektů pod odborným vedením školitele. Nově byly 

nyní schváleny 3 projekty s počátkem řešení 1. 1. 2014. 

V r. 2013 se do 8 projektů specifického výzkumu zapojilo více jak 20 studentů doktorského studia, další 

studenti spolupracují na dílčích aktivitách v 7. RP EU a projektech OPVK. 

 

Získávání zahraničních odborníků v otevřených výběrových řízeních na místa akademických pracovníků a 

jejich zapojení jako školitelů disertačních prací 

 Aktuálně jsou připraveny podklady k vypsání výběrového řízení na manažera doktorského studia pro 

uchazeče s dlouhodobým působením v zahraniční, a to zejména pro posílení spolupráce se školiteli při 

volbě aktuálních témat doktorských prací, metodickou podporu při zpracovávání výsledků měření a 

návrzích experimentů, konzultace ke studijní literatuře a především metodika psaní odborných textů a 

jejich uplatnění v renomovaných zahraničních databázovaných odborných periodikách. 

 

Vytvoření vhodného rámce pro přijímání post-doktorských pracovníků 

Fakulta v r. 2013 obsadila dvě post doktorské pozice v rámci projektu OP VpK č. CZ.1.07/2.3.00/30.0037 

Zaměstnáním nejlepších mladých vědců k rozvoji mezinárodní spolupráce. Tento projekt dočasně nahradil 

nutnost vytvoření fakultního rámce pro přijímací post doktorských pracovníků, jehož příprava bude 

intenzivně probíhat v dalších letech, a v budoucnu nahradí stávající projekt OPVK. 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

5. VZDĚLÁVÁNÍ 

 

Studium oborů na FSpS Masarykovy univerzity připravuje a vybavuje absolventy-odborníky širokým 

spektrem znalostí a dovedností pro působení v řadě profesí. V  AR 2013 – 14 byly otevřeny následující 

formy a obory s koncepcí kreditového studia:  

 

Bakalářské studium –  Prezenční forma 

Studijní program Tělesná výchova a sport, jednooborové studium 

 Obor Tělesná výchova a sport (TVS):  

Trenérství specializace, Rozhodčí fotbalu, Rozhodčí ledního hokeje  

 Obor Management sportu (MAN) - mezifakultní studium ve spolupráci s ESF MU  

 Obor Regenerace a výživa ve sportu (RVS) 

 Obor Speciální edukace bezpečnostních složek (SEBS)  

Studijní program Specializace ve zdravotnictví, jednooborové studium 

 Obor Fyzioterapie (akreditace prodloužena do roku 2020) 

Studijní program Tělesná výchova a sport, dvouoborové mezifakultní studium 

 Obor Animátor sportovních aktivit (ASAK) + druhý obor z následující nabídky: 

 Fakulta informatiky:  

 Informatika a druhý obor 

 Filozofická fakulta:  

 Anglický jazyk a literatura (AJ) 

 Německý jazyk a literatura (NJ) 

 Ruský jazyk a literatura 

 Pedagogika 

 Fakulta sociálních studií:  

 Sociologie (SO) 

 Mediální studia a žurnalistika (ZU) 

 Pedagogická fakulta:  

 Speciální pedagogika se zaměřením na vzdělávání 

 Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání 

 Pedagogické asistentství 

 francouzského jazyka pro ZŠ 

 fyziky pro ZŠ 

 hudební výchovy pro ZŠ (HV) 

https://is.muni.cz/auth/do/fsps/studijni/uchazeci/26775965/Specializace_trenerstvi.pdf


14 
 

 matematiky pro ZŠ 

 občanské výchovy pro ZŠ 

 přírodopisu pro ZŠ 

 speciální pedagogiky pro ZŠ 

 technické a informační výchovy pro ZŠ 

 zeměpisu pro ZŠ 

Bakalářské studium - Kombinovaná forma 

Studijní program Tělesná výchova a sport, jednooborové studium 

 Obor Tělesná výchova a sport (TVS) –  

Trenérství specializace, Rozhodčí fotbalu, Rozhodčí ledního hokeje 

 Obor Management sportu (MAN) - mezifakultní studium ESF MU 

 Obor Regenerace a výživa ve sportu (RVS) 

 Obor Speciální edukace bezpečnostních složek (SEBS)  

Navazující magisterské studium – prezenční 

a) jednooborové  

 Obor Učitelství tělesné výchovy pro základní a střední školy   

                  Kondiční trenér, Sportovní edukace 

 Obor Management sportu   

 Obor Aplikovaná sportovní edukace bezpečnostních složek  

b) Dvouoborové mezifakultní studium 

 Obor Učitelství tělesné výchovy pro základní a střední školy + druhý obor 

Filozofická fakulta: Učitelství pro SŠ AJ, NJ, RJ 

Pedagogická fakulta:  

Speciální pedagogika pro SŠ  

Učitelství pro ZŠ:  

francouzského jazyka, fyziky, hudební výchovy, matematiky, přírodopisu, občanské výchovy, 

technické a informační výchovy, zeměpisu  

Navazující magisterské studium – kombinované 

Jednooborové  

 Obor Učitelství tělesné výchovy pro základní a střední školy  

Kondiční trenér, Sportovní edukace 

 Obor Management sportu  

 Obor Aplikovaná sportovní edukace bezpečnostních složek  

 

https://is.muni.cz/auth/do/fsps/studijni/uchazeci/26775965/Specializace_trenerstvi.pdf


15 
 

 Tab. 1 Výběrovost bakalářského studia 

 

 

 Tab. 2 Výběrovost magisterského studia 

 

 

Tab. 3 Podíl studentů kombinovaného studia  

 

 

 

Podmínky fungování studijních oborů a programů na FSpS byly podpořeny vytvořením vnitřních norem 

upravujících 

a) kreditovou zátěž s důsledkem přesunů předmětů mezi semestry v rámci jednotlivých oborů  

s cílem dosáhnout optimálního rozložení zátěže studentů v semestrech. Uvedená korekce reflektuje 

potřebu nižší zátěže v posledním semestru studia, kdy studenti dopracovávají závěrečné práce a 

připravují se ke SZZ. 

b) Akreditace studijních oborů 

Akreditované obory: Tělesná výchova a sport (do roku 2018)  

                                           Management sportu (do roku 2016)  



16 
 

                                           Fyzioterapie (do roku 2020)  

                                           Aplikovaná kineziologie (pozastavena)  

c) Cílem modularizace bylo vytvoření vnitřní struktury povinných, povinně volitelných  

a volitelných předmětů do skupin (modulů) za účelem důsledné profilace a diverzifikace inovovaných 

studijních oborů, která se promítne do očekávaných výstupů z učení  

a používaných výukových metod, které v každém stupni studijního oboru zabezpečí možnost uplatnění 

na trhu práce i pokračování v navazujícím studiu.  

 

Tab.4 Podíl studentů bakalářského studia v navazujícím studiu magisterském 

 

Byl vytvořen Manuál hodnocení kvality studijních oborů, který vymezuje základní postupy a použité 

techniky pro evaluaci kvality inovovaných studijních oborů v rámci projektu IMPACT na FSpS MU. Cílem 

manuálu je přehledně vymezit jednotlivé fáze evaluačního procesu, který má zajistit objektivní 

posuzování a hodnocení uskutečněných vzdělávacích intervencí a nově vytvořených učebních opor v 

rámci projektu IMPACT na FSpS MU. Manuál má současně přispět k provádění potřebných rozhodnutí o 

přijetí, odmítnutí, popř. modifikaci uskutečněných vzdělávacích intervencí a nově vytvořených učebních 

opor.  

d) Ustavení programových rad na úrovni bakalářského a magisterského studia s participací studentů za 

účelem zjišťování zpětné vazby o kvalitě studia. V Opatření děkana č. 8/2013 jsou stanoveny podmínky 

vzniku a definována působnost studijních oborových rad s účinností  

od 1. 1. 2014. 

Podpora studentům při využívání služeb Poradenského centra a Kariérního centra MU   

Navázána spolupráce s Poradenským a Kariérním centrem MU. Byly diskutovány možnosti přiblížení aktivit 

poradenství s cílem pomoci absolventům s uplatněním na trhu práce a vstupem  

na něj. V následném období bude tato aktivita podpořena Oddělením vnějších vztahů FSpS. 

V současnosti je poradenství orientováno převážně na problematiku studia, která je průběžně řešena 

proděkanem pro studium a vedoucí studijního oddělení. Ti, kteří k tomuto účelu vyčlenili studentům 

specifické konzultační hodiny. Výsledkem této činnosti je snižování studijní neúspěšnosti na FSpS, která 

dosahuje výrazně lepších hodnot než jaký je průměr MU (v Bc. studiu neúspěšnost 29,5 % (MU 51,7 %), v 

nMgr. 19,5 % (MU 28,2 %). 



17 
 

Tab. 5 Studijní úspěšnost 

 

Nastavení mechanismů oceňování kvalitní pedagogické činnosti , zajišťování kvality vzdělávání  

Dílčím výsledkem spolupráce FSpS a RMU je příprava IS aplikace EVAK pro hodnocení aktivit akademických 

pracovníků, včetně pedagogické činnosti. Pilotní projekt byl zahájen na katedrách Kineziologie a 

Gymnastiky a úpolů. V roce 2014 se očekává prvotní vyhodnocení a rozšíření počtu zapojených kateder na 

FSpS.  

Zapojení FSpS do národního projektu Kvalita, jehož cílem je návrh a implementace komplexního systému 

hodnocení kvality terciárního vzdělávání, výzkumu a vývoje.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

6. VNĚJŠÍ VZTAHY 

 

Fakulta sportovních studií v roce 2013 prováděla důležité aktivity v oblasti internacionalizace.  

Společný studijní program 

V roce 2013 fakulta významně pokročila v přípravě mezinárodního studijního programu. V rámci 

centralizovaného rozvojového projektu se v roce 2013 podařilo vytvořit společný studijní program Applied 

Kinesiology ve spolupráci se slovinskou University of Primorska. Jedná se o program typu Mobility Window, 

kde jeden semestr studia je vyčleněn pro zahraniční studijní pobyt, který je plně uznán do studia.  Žádost o 

akreditaci byla předložena Akreditační komisi MŠMT pro českou i anglickou verzi programu.  

Partnerské univerzity 

V souvislosti s ukončením programu Erasmus v ak. roce 2013/2014 došlo k revizi smluv se zahraničními 

univerzitami. Pro program Erasmus+ počínající akademickým rokem 2014/2015 byly uzavřeny nové 

institucionální smlouvy. Při podávání návrhů na nové smlouvy fakulta vycházela ze statistik a zkušeností 

z minulých let. Nebyly prodlouženy smlouvy s univerzitami, kde dlouhodobě neprobíhaly žádné mobility. 

Naopak o studentskou mobilitu byla rozšířena smlouva s University of Worcester. 

FSpS Mu v roce 2013 rozšířila i počet partnerských univerzit mimo rámec programu Erasmus+. Nově byla 

uzavřena bilaterální smlouva s University of Montenegro. Dále byla také uzavřena smlouva o spolupráci 

s University of Zagreb, v rámci které je FSpS partnerskou organizací spolupořádající 7th International 

Scientific Conference on Kinesiology, která se uskuteční v květnu 2014 v chorvatské Opatiji. 

Mobilita studentů 

V roce 2013 minimálně na jeden semestr vyjelo do zahraničí celkem 55 studentů FSpS. Nejvyužívanějším 

programem pro studijní pobyty byl Erasmus. Maximálně byla také využita dohoda o spolupráci s dánskou 

sportovní akademií v Gerlevu, kam vyjelo 8 studentů. Díky stipendiu na partnerských univerzitách MU bylo 

umožněno studium studentovi FSpS na prestižní Deakin University v Austrálii.  

V roce 2013 byl plně implementován nový metodický pokyn ohledně uznávání studia. Studentům i 

vyučujícím byly přehledně předány informace s cílem podporovat uznávání předmětů ze zahraničí za 

předměty FSpS.  

 

Fakulta sportovních studií podporuje studenty ve studiu v zahraničí a studentům vyjíždějícím do zemí 

s vysokými životními náklady nabízí stipendium na podporu mobility. V roce 2013 byla provedena úprava a 

zpřesnění pravidel pro přiznání a výpočet těchto stipendií. 



19 
 

Na krátkodobý studijní pobyt na FSpS přijelo v roce 2013 celkem 37 zahraničních studentů. Studenti 

z celého světa využili programů Erasmus, Erasmus Mundus a ISEP. Fakulta v tomto roce také poprvé přijala 

stipendistku programu AKTION, která přijela pracovat na své diplomové práci. Na oddělení vnějších vztahů 

byl přijat stážista původem z Brazílie na pracovní pobyt. 

Fakulta zaznamenává rostoucí zájem zahraničních studentů nejen o studijní krátkodobé pobyty, ale i o celé 

studium vedoucí k diplomu. V roce 2013 studovalo na FSpS 7 zahraničních studentů v české formě studia. 

Mobilita zaměstnanců 

Zahraniční mobilita zaměstnanců FSpS je vysoká, během roku 2013 bylo uskutečněno 149 zahraničních 

pracovních cest.  

 

Obr 1: Pracovní cesty zaměstnanců FSpS podle účelu 

 

V rámci programu Erasmus fakulta během roku 2013 přivítala 7 akademiků ze zahraničí, kteří v rámci 

týdenních pobytů přednášeli na různá témata. Na třítýdenní pobyt byla s podporou projektu vlastní 

univerzity přijata dr. Pietrzak-Fiecko. 

Podařilo se úspěšně realizovat rozvojový projekt „Zlepšování podmínek pro působení významných 

zahraničních akademických pracovníků na MU", v rámci něhož fakultu navštívili dva významní zahraniční 

akademici – Weimo Zhu z University of Illinois a Willy Pieter z Keimyung University.  

 

výukové pobyty 
6 

konference a 
stáže 

75 

navazování 
spolupráce 

6 

členství v radách 
a komisích 

7 

výcvikové kurzy 
55 



20 
 

V rámci zkvalitňování doktorského studia navíc přicestovalo na FSpS MU 9 zahraničních vyučujících. 

 

Marketing 

 

V průběhu roku 2013 se FSpS MU věnovala oblasti akademického marketingu. Pro realizaci 

marketingových aktivit bylo navýšeno personální zabezpečení. Fakulta se během roku zaměřila 

především na zlepšení své prezentace prostřednictvím webových stránek a sociálních médií. Byla 

vyrobena nová informační brožura o fakultě v anglickém jazyce. Nejdůležitější aktivitou v roce 

2013 byla prezentace fakulty na sportovním veletrhu Sport Life. V roce 2013 byla navázána 

oficiální spolupráce s občanským sružením Dobrovolníci FSpS MU za účelem propagace činnosti a 

dobrého jména fakulty.  



21 
 

7. CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 

FSpS chce zaujmout roli celoživotního partnera ve vzdělávání. Vedle počátečního vzdělávání, 

směřujícího k získání odborné kvalifikace, se fakulta věnuje rozvoji tzv. dalšího vzdělávání, které je 

uskutečňováno prostřednictvím Centra celoživotního vzdělávání. Nabídka celoživotního vzdělávání 

má představovat otevřený a flexibilní systém, který umožní vytvářet individuální vzdělávací cesty 

uchazečům různých věkových kategorií a profesních i akademických zájmů.  

Cílem celoživotního vzdělávání na FSpS je inovovat stávající nabídku s orientací na další vzdělávání. 

Vazba na priority/vizi Dlouhodobého záměru FSpS: Inovace stávající nabídky celoživotního vzdělávání  

 

Akreditované studijní programy v rámci CŽV  

Nabídka rozšířena o 2 nové studijní směry v Bc. Studiu (Rozhodčí LH a fotbalu), nově otevřeny i 3 

obory navazujícího studia touto formou  

 

Realizované studijní programy v rámci CŽV na FSpS MU 2013/2014 

 

Bakalářské studijní programy pro akademický rok 2013/2014 

STUDIJNÍ PROGRAM TĚLESNÁ VÝCHOVA A SPORT, JEDNOOBOROVÉ STUDIUM 

 Obor Tělesná výchova a sport (TVS) 

o směr Trenérství 

o směr Rozhodčí fotbalu 

o směr Rozhodčí ledního hokeje 

 Obor Management sportu (MAN) 

 Obor Regenerace a výživa ve sportu (RVS) 

 Obor Speciální edukace bezpečnostních složek (SEBS) 

STUDIJNÍ PROGRAM SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ, JEDNOOBOROVÉ STUDIUM 

 Obor Fyzioterapie (FYZI) 

Navazující magisterské programy pro akademický rok 2013/2014 

http://is.muni.cz/do/fsps/CZV/programy/studijniprogram_CZV_TVS_nabidka_2013-2014.pdf
http://is.muni.cz/do/fsps/CZV/programy/studijniprogram_CZV_FYZI_nabidka_2013-2014.pdf


22 
 

JEDNOOBOROVÉ STUDIUM 

 Obor Učitelství tělesné výchovy pro základní a střední školy (UTV) 

o směr Kondiční trenér 

o směr Sportovní edukace 

 Obor Management sportu (MAN) 

 Obor Aplikovaná sportovní edukace bezpečnostních složek (ASEBS) 

 

Centrum trenérského vzdělávání  

Rozšířena nabídka o další sporty v oblasti trenérského vzdělávání, navázána spolupráce s Českým 

svazem rychlobruslení (obecná část školení trenérů licence C) a ČSLH JMK (přednášky na školení pro 

zahraniční trenéry LH)  

 

Akreditované vzdělávací programy  

Další vzdělávání pedagogických pracovníků – oslabená poptávka z důvodů projektových nabídek, 

akreditace nových programů s novým obsahovým zaměřením  

 

Rozšiřující a rekvalifikační vzdělávání, akreditace ve sportu – obnova akreditací  

Obměny komerčních akcí 

 

Realizované akreditované i neakreditované kurzy v CŽV 2013 

 

REKVALIFIKAČNÍ 

Poradce pro výživu    20 kurz - studenti FSpS 

REKVALIFIKAČNÍ VE SPORTU 

Licence SNB - studenti FSpS  

  

0 

rekvalifikační ve 

sportu 

Licence lyžování - studenti FSpS 

Plavčík - doškolení pro studenty 

Masér pro sportovní a rekondiční masáže mimo oblast zdravotnictví 

DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ  

  

11 rekvalifikační 

Instruktor lezení na umělých stěnách  

Pilates 

Dětský aerobik ve vyučovacím  procesu MŠ a I. stupně ZŠ  

  

14 DVPP 

http://is.muni.cz/do/fsps/CZV/programy/studijniprogram_CZV_navazujici_nabidka_2013-2014.pdf


23 
 

Core training s využitím balančních úsečí Bossa a Bosu 

Instruktor školního SNB - doškolovací 

Pilates ve vyučovacím a tréninkovém procesu 

  PRO STUDENTY FSPS 

Sportovní gymnastika - příprava na zápočet 

Lyžování - doškolovací kurz pro studenty FSpS 

Trenér fotbalu A 

Trenérská licence - specializace (předměty sbc) 

PRO STUDENTY MU 

Placená výuka CUS (studenti MU)  

  

1127 studenti MU 

Volitelný předmět Irské tance cv007    312 komerce 

Volitelný předmět Teambuilding cv001    13 komerce 

Volitelný předmět Teambuilding cv002    0 komerce 

Volitelný předmět Golf cv006    16 komerce 

Volitelný předmět Golf cv006    188 komerce 

Volitelný předmět Randori cv008    34 komerce 

Volitelný předmět Badminton cv009    27 komerce 

Volitelný předmět Port de Bras cv010 

ŠKOLENÍ K MOŽNOSTI ZÍSKÁNÍ LICENCE 

Trenér basketbalu - licence C 

Trenér basketbalu - licence B 

Vědecký základ sportovního tréninku 

školení trenérů c - rychlobruslení - obecná část 

školení trenérů LH – přednáška 

Trenér krasobruslení B 

Trenér II. třídy - specializace MG 

KOMERČNÍ AKCE PRO STUDENTY MU, ZAMĚSTNANCE MU I VEŘEJNOST 

Pohybový program pro osoby s rizikovými faktory kardio onemocnění 

Plavání pro dospělé – komerce 

ostatní komerce UKB – CŽV 

Relaxační a kompenzační cvičení pro zaměstnance MU   

Port de Bras 

Powerjóga s prvky Pilates 

Balanční cvičení s využitím velkých míčů  

  

0 komerce 



24 
 

Komerční aerobik ve zkouškovém  - studenti MU 

Sportovní příprava na přijímací zkoušky 

Wellness Luhačovice 

AJ pro HZS JMK 

AJ pro traumateam – začátečníci 

AJ pro traumateam – mírně pokročilí 

 

Rozšířování a inovování marketingové aktivity CŽV směrem k cílovým skupinám, včetně rozvoje 

poradenství v této oblasti  

 

Realizované aktivity 2013 

 

Propagace na Veletrhu GAUDEAMUS, Veletrh pracovních příležitostí – účast na chatu, Veletrh 

Sportlife  

Dny otevřených dveří FSpS MU – přípravné kurzy  

Vývěska – informační tabule FSpS MU  

Inzerce v měsíčnících městských částí  

Byla provedena analýza stávajících webových stránek oddělení CŽV, aktivní příprava a spolupráce s 

dodavatelem na nové podobě a struktuře, možnost samostatného loga oddělení – zpřístupnění 

informačních zdrojů. 

Rozšíření a příprava zpětné vazby po ukončení kurzů, pořádaných CŽV – nově prostřednictvím stránek 

CŽV – zveřejnění vyhodnocení a reakcí. 

 

 



25 
 

Další body z Dlouhodobého záměru FSpS, které fakulta řeší průběžně každý rok a jejichž plnění 

zabezpečovala i v roce 2013.  

V roce 2011 byla vytvořena Nová koncepce CŽV pro rok 2011 s výhledem do roku 2015. V roce 2012 

byla zpracována Strategie rozvoje CŽV na FSpS. Obsahem je i hodnocení a rozbor cílových skupin. 

Stávající nabídka je pravidelně vyhodnocována a aktualizována dle poptávky na trhu. Snaha o 

rozšíření nabídky studijních programů formou celoživotní, postupně rozšiřována spolupráce se 

sportovními svazy a kluby.  

Rozšiřujeme marketingové aktivity CŽV směrem k cílovým skupinám, včetně rozvoje poradenství v 

této oblasti:  

Poradenství se uskutečňuje formou e-mailových odpovědí a konzultací, osobně i telefonicky – týká se 

možností získání nových kvalifikací, rekvalifikací, možností studia, získání trenérských licencí…  

Dále je rozšiřována komerční nabídku pro zaměstnance, studenty MU a veřejnost; Zkvalitňována 

nabídka volitelných sportovních aktivit v návaznosti na povinnou tělesnou výchovu realizovanou 

CUS:  

Nabídka je semestrálně vyhodnocována, je doplněna případně obměněna nabídka volitelných 

placených předmětů. Kontrolována pravidelná účast a plnění obsahu daných předmětů.  

Pravidelně jsou akreditovány oddělením C stávající i nové vzdělávací programy v rámci Dalšího 

vzdělávání pedagogických pracovníků, rekvalifikačního vzdělávání a akreditaci ve sportu:  

Je pravidelně kontrolována platnost stávajících akreditací. V případě ukončení jsou programy 

reakreditovány, případně nově akreditovány programy jak v rámci DVPP, tak i rekvalifikací a 

akreditací ve sportu.  

 

Indikátory  

- příjmy z poplatků CŽV  

- počet/ podíl úspěšných účastníků  

- počet nabízených vzdělávacích programů  

 

Tab. 6 Porovnání výnosů CŽV v období 2011 – 2013 

 



26 
 

Tab. 7 Porovnání počtu klientů CŽV v období 2011 – 2013 

 

 

Tab. 8 Porovnání počtu kurzů CŽV v období 2011 – 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

8. KONTAKTY 

 

Fakulta sportovních studií 

Univerzitní kampus Bohunice, budova A34 

Kamenice 753/5 

625 00 Brno 

Česká republika 

tel.: +420 549 49 2000 

fax: +420 549 49 2020 

e-mail: info@fsps.muni.cz 

IČ: 00216224 

DIČ: CZ00216224 

GPS: 49°10'43.150"N, 16°34'5.779"E 
 

 

 

 

 

mailto:info@fsps.muni.cz

